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1. МЕТОДОЛОГИЈА ПРОУЧАВАЊА ОМЛАДИНСКЕ КЊИЖЕВНОСТИ И КУЛТУРЕ

– ПРИЛОГ ФИЛОЛОГИЈИ САМООСЛОБОЂЕЊА

Аутономија универзитета спада у један од оних појмова чија је честа употреба у
различитим контекстима, у зависности од места и времена, значајно допринела његовој
тек наизглед неспорној саморазумљивости. Прототекст који је неопходно имати у виду
када говоримо о универзитету као институцији и начину на који се универзитет у
институционалном смислу мењао и (само)поимао кроз време јесте „О унутрашњој и
спољашњој организацији једне више знанствене установе у Берлину”1 (из 1809/1810.
године) немачког филозофа и лингвисте Вилхелма фон Хумболта (Wilhelm von Humboldt).
Овај текст, настао почетком деветнаестог столећа, у тренутку када се феномен високог
образовања и обликује у модерном смислу те речи (што значи да се еманципује у односу
на цркву и на еснафски начин функционисања карактеристичан за високо школство у
предмодерном добу), универзитет одређује као двоструки систем − наставно-научну
установу чији се значај реализује не само у оквиру система формалног образовања под
државном управом него и у односу према заједници. Заједница о којој Хумболт говори на
првом месту јесте нација, будући да је рани деветнаести век доба романтичарске
фасцинације народном културом, те период конституисања држава као националних
заједница. Хумболт истиче:

„Појам виших знанствених установа, као врхунца у коме се непосредно спаја све оно
што се догодило у моралној култури једне нације, заснива се на идеји да су ове
засноване са циљем обликовања појма знаности у најдубљем и најобухватнијем
смислу, и са циљем обликовања њене употребе не као сврховитог, већ као
самосврховито припремљеног материјала духовног и моралног образовања. Стога
њихова суштина лежи у томе да се под заједничку управу повежу, гледано изнутра,
објективна знаност са субјективним образовањем и, гледано споља, завршно
школовање са почетним студијем, односно да се, тачније речено, направи прелаз од
једног ка другом. Међутим, сама знаност овде представља главно средиште.”
(Хумболт 2014: 578)

У овом тексту Хумболт концизно наглашава разлику између школе и „више
установе”, односно универзитета, ослањајући се на њихов однос према знању, чија се
самосврховитост не доводи у питање. Док школе преносе „завршено и систематизовано
знање”, на универзитету се знању и науци прилази проблемски (Исто 2014: 579). Овај
аспекат Хумболтовог промишљања улоге универизитета на непосредан начин резонира
са савременошћу, будући да имератив примењених истраживања и њихове тржишне
употребљивости већ више деценија условљава финансирање научно-истраживачког рада
и опстанак високошколских установа. Но оно што је у прошлости било предмет дебате,
историјске контроверзе и њених реитерција у различитим друштвено-политичким

1
Цитирани текст објављен је у преводу Зорана Димића у оквиру темата „Идеја универзитета”, који су

приредили Зоран Димић и Слободан Владушић у Летопису Матице српске књига 493, свеска 5, мај 2014.
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контекстима јесте сложен, често контрадикторан однос универзитета и државе. Премда
Хумболт тврди да „држава не сме да се служи својом академијом као техничким или
знанственим посланством” (Хумболт 2014: 579), она је у његовој концепцији истовремено
и гарант аутономије самосврховитог знања, будући да је у датом тренутку ослобађање од
утицаја цркве на образовање и науку био приоритет. Идеја да држава треба да осигура
аутономију универзитета у односу на цркву, као истовремени интерес и државе и система
високог образовања, јесте нит која повезује Хумболта и друге филозофе епохе немачког
романтизма, попут Шлајермахера (Friedrich Schleiermacher) и Шелинга (Friedrich von
Schelling). Она ће у потоњој теоријској мисли о значају универзитета за формирање
јавности и грађанских демократија бити именована као „класична идеја универзитета”
(Habermas 1997).

Очекивано, не само да су различити аспекти хумболтовске концепције, у зависности
од контекста, бивали периодично ревитализирани него се и њихово значење мењало у тој
интеракцији. Добра илустрација ове динамике јесте студија Карла Јасперса (Karl Jaspers)
Идеја универзитета (Die Idee der Universität) из 1923. године. Кључне идеје које Јасперс
заговара у овој студији јесу потрага за истином и академска слобода, која се пре свега
огледа у комуникацијском процесу између чланова академске заједнице као слободној
размени аргумената. Према Јасперсу, научна сумња и слобода изражавања јесу вредности
које (треба да) се налазе у сржи институције високог образовања (Jaspers 2003). Прво
издање ове књиге појављује се у времену када је процес концептуализовања
хумболтовског наслеђа2 на историјском врхунцу. Међутим, историја идеја показује да је
оснаживање научних слобода и престижног статуса универзитета као институције на
темељу Хумболтових идеја и реформе образовања почетком двадесетог века
представљало поклапање интереса чланова академске заједнице − државних чиновника,
као интелектуалне и друштвене класе која је у првим деценијама двадесетог века у
Немачкој имала важну улогу у репрезентацији националне државе − и државне
бирократије. Стога не треба изгубити из вида да је хумболтовска традиција, коју
афирмише и Јасперс, у том контексту имала пре елитистички (у смислу да изражава
интересе и афинитете једног дела грађанске класе) него демократски карактер (Östling
2018: 19).

Живот и дело Карла Јасперса, те њихова рецепција у извесном смислу егземпларни
су за начин на који су друштвена и институционална историја утицале на интелектуалну
историју двадесетог века. Противљење уској специјализацији и компартментализацији3

2
Вреди напоменути да је Хумболт „откривен” не 1810. године, већ 1910, када Универзитет у Берлину

прославља стогодишњицу, те да многи истраживачи указују на везу између општег развоја Немачког
царства у деценијама пред Први светски рат и артикулисања хумболтовске традиције: „била је то динамична
фаза у којој су наука, образовање и историографија постали есенцијалне компоненте културног идентитета
који се обликовао у младој немачкој држави” (Östling 2018: 12).

3
Да хуманост и наука, као принципи на којима би универзитет, инситуција која својим тоталитетом

превазилази скуп појединачних дисциплина, требало да буде устројен нису пуке фразе, показује и чланак
„Обнова универзитета” Карла Јасперса. Експериментисање над људима за време нацистичког режима
1933−1945, чији је резултат насиље тешко сагледивих размера, Јасперс тумачи као последицу техничке
специјализације која се одвојила од холистичког разумевања људске егзистенције – „Отуда у хуманост спада
слика човека која, поред онога што се може сазнати, предочава шта човек јесте и шта може да буде. На тој
слици човека раде сви факултети. Стицати ту слику данас у читавом њеном опсегу, то за свакога, а пре свега
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знања које се стиче на високошколским установама, те залагање за академске слободе јесу
идеје из хумболтовске традиције, које је и Јасперс доследно заговарао током читаве своје
каријере (Исто: 109). Док су у једном тренутку играле важну улогу у саморазумевању и
самопредстављању једног дела грађанске класе, ове идеје показале су и изванредну
способност да функционишу као језик друштвене кохезије у критичним тренуцима. Под
притиском нацистичког режима, Јасперс је 1933. године избачен са Универзитета у
Хајделбергу. По повратку на универзитет након Другог светског рата (1945), Јасперс
полази од улоге универзитета у промишљању могућности за колективно ослобађање од
кривице за последице нацистичког режима. Наиме, Јасперс наглашава да је универзитет са
доласком нациста на власт најпре изневерио принципе властите аутономије и слободе,
односно пристао на репресију, национално и расно угњетавање, те политички прогон, и
тако изгубио достојанство. Обнова4 „класичне идеје универзитета”, тј. универзитета као
аутономне научно-наставне заједнице која „развија јединство наука у живој комуникацији
и духовној борби”, према Јасперсу, једини је начин да немачко друштво доживи катарзу, на
темељу чега се може обновити као хумана заједница (Jaspers 2003: 168−179).

Друго издање Јасперсове књиге пак излази 1961. године, дакле, почетком деценије
која је донела радикалну критику институција на теоријском плану и талас масовних
штрајкова и побуна широм света. У датим околностима хумболтовске идеје доживљавају
се као анахронизам. Или речима Јиргена Хабермаса (Jürgen Habermas), који је у студији
Јавно мњење: истраживање у области једне категорије грађанске јавности (1969)
артикулисао концептуални апарат за разумевање појмова јавног мњења и јавности:

„Јасперс се и даље без оклевања ослања на премисе изведене из имплицитне
социологије немачког идеализма. Институције су форме објективног духа.
Институција може функционисати само дотле док у живој форми оваплоћује идеју
која јој је инхерентна. Чим је напусти дух, институција се окамењује у нешто што је
само механичко, као организам без душе, који се распада у мртву материју.”
(Habermas 1997: 28)


[…]

контекст коме изворно припада – а то је криза грађанског друштва и бујање
револуционарних покрета.

Значењски обогаћујући појам омладине и омладинске књижевности, које је први пут
у историји српске књижевности диференцирао Скерлић у студији Омладина и њена
књижевност, антифашистичка омладина концентрисана око Студента, Младе културе и
часописа Младост допринела је и значењском раслојавању и усложњавању појмова какви
су социјалистички хуманизам, социјалистички реализам, покрет социјалне литературе и
посредно – појмови модернизма и авангарде. Сваки од ових појмова носио је са собом и
специфично разумевање односа књижевности, а посебно књижевне критике, с једне и
колективне еманципације од експлоатације рада и угњетавања на разним основама, с
друге стране. То значи да нам анализа омладинске периодике, а посебно значења које
одредница омладинско поседује, нуди модел како изнова контекстуализовати појаве и
појмове у култури, који, попут авангарде или социјалне књижевности, сами по себи
ослабљују или укидају вештачку поделу на „унутрашње” и „спољашње” елементе у
књижевности, па тиме и тако класификоване приступе њеном тумачењу.

Даље, историја Студента и омладинске периодике у периоду од 1937. до 1968.
године показује да субверзивни и алтернативни културни токови, који у неком тренутку
могу постати доминантни, свој пуни смисао и значење добијају тек када се однос
„масовне” и „високе” културе, авангардног и популарног реконструише у целини, и то
превасходно као однос размене, а не искључиво као однос поларитета.123 Инсистирање на

123 Наравно, не треба сметнути с ума чињеницу да се борба за аутономију универзитета и студентски
протести на Београдском универзитету не завршавају 1968. године или, нешто касније, с распадом
Југославије. И после тога, а нарочито током деведесетих година прошлог века, Универзитет у Београду био је
поприште масовног студентског организовања, чији су се основни захтеви тицали промене режима, односно,
свргавања Слободана Милошевића и Социјалистичке партије Србије с власти. Но, и у овом новом
студентском покрету, последњем уистину масовном таласу студентских демонстрација (1991−2000),
квалитативно другачијем у односу на оне које му претходе, захтев за аутономију универзитета фигурира као
битан фактор. Најкраћа хронологија студентских побуна после 1968. године изгледа отприлике овако:

На мартовском студентском протесту 1992. године појавио се захтев да се донесе закон који ће
додатно ојачати и заштити аутономију универзитета. Тежина таквог захтева посебно ће доћи до изражаја
током 1998. године, када на снагу ступа Закон о универзитету, којим се његова аутономија практично укида.
Овај закон довео је и до масовног отпуштања политички неподобних асистената и професора (Tomić i
Atanacković 2009: 194−195). Упркос новим формама протеста и захтевима који се све више крећу од
културног и друштвеног ка експлицитно политичком садржају, и за ову етапу историје студентског
организовања карактеристично је резоновање према коме је универзитет не само својеврстан mise en abyme
друштва него и заметак његове промене. То илуструје и Студентски протест из 1996/1997. године, који
избија крајем новембра 1996. године, изнедривши при томе два захтева: 1) захтев за оснивање независне
комисије за утврђивање резултата избора и 2) захтев за смену ректора Београдског универзитета.

Даље, двадесет први век донео је нове облике студентских борби. У њих свакако спада и блокада
наставе од стране студенткиња и студената. Из такве врсте протеста на Филозофском факултету у Загребу
2009. године (в. Blokadna kuharica ili kako je izgledala blokada Filozofskog fakulteta u Zagrebu: 2009), коју покреће
побуна против поскупљења школарина и растуће недоступности високог образовања широким слојевима
становништва, настао је и данас активан веб-портал Слободни Филозофски. Блокаде наставе као метод борбе,
о чему нови студентски покрети одлучују на пленуму као облику директне демократије који би, макар у
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овој комплементарности јесте битан допринос досадашњих студије модерне периодике
(Stead 2016). Напослетку, проучавања часописа не само као извора за књижевну историју
већ као прворазредних интелектуалних и културних центара чији покретачки импулс и
лежи у жељи да се у историјске токове интервенише омогућава нам да сагледамо не само
шта одређене идеје, теме и поетике из прошлости могу значити и данас него и да трагамо
за дијалогом „с оним што је у њима тако присутно да можда још увијек није схваћено”
(Solar 1975: 753).

На самом крају треба рећи да је омладински/студентски покрет кроз историју
односио победу само онда када је био део неке свеобухватне стратегије за радикалну
промену и друштва и културе. Један од изазова у овом истраживању био је да се пронађу
одговарајући ракурс и језик који би могли да, макар делимично, премосте јаз између
савременог тренутка и хоризонта радикалних побуна. Другим речима, да се постави
питање о томе шта предочена историјска искуства могу да нам значе када данас
размишљамо о аутономији универзитета, критичкој јавности, слободи штампе или праву
на радикалну друштвену и књижевну критику. Омладинска периодика која је анализирана
у овом раду, као и књижевност која је настајала у мање или више отвореном дијалогу с
њом, из времена када су и књижевност и књижевна критика поимане као мисаоно-
естетски алати индивидуалног и колективног ослобођења, могу се данас читати и
тумачити и као извори инспирације за моделовање појмовног апарата помоћу ког бисмо у
будућности могли да (за)мислимо егалитарније и праведније друштво.

теорији, у процес доношења одлука требало да укључи све присутне на пленуму (Blokadna kuharica 2009: 8),
захватиле су и Универзитет у Београду, посебно Филолошки (2011) и Филозофски факултет (2011, 2014).
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јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном

лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је

софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.