НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У
БЕОГРАДУ

**Извештај о прегледу и оцени докторске дисертације мастера Јелене Д. Лалатовић
„Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици:
критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“**

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовao комисију:

На редовној седници одржаној 21. фебруара 2023. године Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду донело је одлуку (бр. 540/1) о образовању комисије за преглед и оцену докторске дисертације коју је мср Јелена Д. Лалатовић предала под насловом „Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици: критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“ (менторка: ванр. проф. др Ана Коларић).

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Станислава Бараћ, виша научна сарадница (председница Комисије)
ужа научна област: наука о књижевности
датум избора у звање: 8. 07. 2020.
Назив установе у којој је члан комисије запослен: Институт за књижевност и уметност у Београду.

2. др Бојан Ђорђевић, редовни професор
ужа научна област: библиотекарство
датум избора у звање: 14. 10. 2020.
Назив установе у којој је члан комисије запослен: Филолошки факултет Универзитета у Београду

3. др Јелена Милинковић, научна сарадница
ужа научна област: наука о књижевности
датум избора у звање: 26. 04. 2017.
Назив установе у којој је члан комисије запослен: Институт за књижевност и уметност у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља, презиме Јелена, Данијела, Лалатовић
Датум и место рођења 19. 04. 1994. Савски венац, Београд, Србија
Наслов мастер тезе Женска страна рата: меморија и поетика у роману <i>Равнотежа</i> и часопису <i>ProFemina</i> ауторке и уреднице Светлане Слапшак
Датум и место одбране мастер тезе 26. 09. 2017. године, Филолошки факултет у Београду
Научна област из које је стечено академско звање мастера наука о књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици: критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација мср Јелене Д. Лалатовић резултат је самосталног истраживања књижевноисторијских извора (одабране периодике и одговарајуће архивске грађе, као и појединачних књижевних дела), захваљујући чему је кандидаткиња учила и издвојила књижевне, културне и друштвене појаве и процесе које је сажето исказала насловом дисертације, те их анализирала кроз оригинално изграђени методолошки оквир.

Основни текст дисертације распоређен је у следећих седам целина: 1) Методологија проучавања омладинске књижевности и културе – прилог филологији *самоослобођења* (1–17); 2) Појмови у истраживању периодике (17–60); 3) Традиције: (дис)континуитети студентског покрета на Београдском универзитету (60–81); 4) Између еманципације и стаљинизма: књижевна критика у међуратној и раној послератној периодици (81–106); 5) Лист *Студент* (1937–1968): илегални рад, авангардизам и антифашистичко наслеђе (106–142); 6) Контрадикције и парадокси универзитетске јавности (142–178); и Закључак (178–182).

Након основног текста докторске дисертације, који садржи и 123 фусноте, следи Литература (182–196). Одељак Литература подељен је на *изворе* – који обухватају списак архивске грађе, списак збирки докумената и 16 периодичних публикација – и на *примарну* и *секундарну* литературу. Сама архивска грађа потиче из осам архивских фондова: Антифашистички фронт жена, Напредни студентски покрет, Лични фонд Небојше Попова, лична збирка Милована Матића Лулета, Збирка напредни студентски покрет, Збирка песама радничких песника и песника револуције, Фонд Централног пресбириа Председништва Министарског савета Краљевине Југославије, Савез студената Југославије. Примарна и секундарна литература обухватају укупно 211 библиографских

јединица. Укупно, дисертација има 196 страница, форматираних према захтевима одговарајућег упутства, односно 562. 761 карактер текста.

У првом поглављу кандидаткиња је аналитички прецизно раздвојила *предмет, методологију и циљ* истраживања. *Предмет истраживања* јесте *развој жанрова* књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици од 1937. до 1968. године. У том смислу, кандидаткиња је истраживачки привилеговала три културна гласила омладинског покрета: лист *Студент* (1937–1968), и часописе за књижевност и културу *Млада култура* (1939–1940) и *Младост* (1945–1952). *Методологија* је пак заснована на разради три кључна емпиријско-теоријска појма помоћу којих кандидаткиња структурира приступ обимној грађи у широком временском распону. То су: аутономија универзитета, универзитетска јавност и књижевна критика. У овом поглављу кандидаткиња је пружила преглед досадашњих теоријских разматрања односа аутономије универзитета и универзитета као својеврсне јавности (Хумболт, Јасперс, Хабермас), као и скицу развоја књижевне критике од жанра осамнаестовековне периодике до етаблиране академске дисциплине у двадесетом и двадесет првом веку. Повезујући методологију *појмовне историје* (Тодор Куљућ) са методолошким развојем у оквиру филологије, кандидаткиња је аргументовала због чега је *филолошки метод* најоптималнији за анализу комуникацијских и текстуалних механизма који повезују појмове аутономије универзитета, универзитетске јавности и књижевне критике. *Циљ истраживања* огледа се управо у томе да се у контексту изабраног предмета и постављене методологије покаже како је *књижевност* у датом историјском периоду представљала средство самоослобођења студентске омладине, односно како она то и у другим епохама може бити.

Друго поглавље организовано је у пет потпоглавља: 2.1. *Омладина, омладински часопис и омладинска култура*; 2.2. *Антифашизам у студентским и омладинским гласилима пре и после Другог светског рата*; 2.3. *Раслојавање појма омладине („народни студенти”, „студентска омладина”, „радичка омладина”)* 2.4. *Дуг модерности: контекстуализација појмова „напредно” и „прогресивно”* 2.5. *Универзитетска јавност – модел интерпретативне заједнице*. У овом потпоглављу кандидаткиња је помоћу анализе дискурса и компаративне анализе периодичке и архивске грађе (Напредни студентски покрет) реконструисала изворна значења ових појмова насталих у оквиру радикалних друштвених и културних пракси напредног студентског покрета на Београдском универзитету између два светска рата. Јелена Лалатовић затим анализира улогу антифашистичке и патриотске мобилизације како у формирању културних и уредничких политика омладинске периодике, тако и у обликовању значењског хоризонта, захваљујући чему се појмови омладине и омладинске културе усложњавају тако да у датом периоду подразумевају антифашистичку и револуционарну конотацију.

Треће поглавље подељено је на три потпоглавља: 3.1. *Улога жене, антифашизам и нове интелектуалне парадигме*; 3.2. *Жанрови – преглед критике и полемике*; 3.3. *Књижевност и књижевна критика на раскришћу социјалистичког реализма и модернизма*.

У овом поглављу анализирају се проблеми *модернизације* и *модернизма*, *социјалистичког реализма* као културне, књижевнокритичке и идеолошке парадигме, и питање *еманципације жена*, и то као теме и појмови на основу којих се могу уочити и пратити континуитети и дисконтинуитети између омладинског покрета у међуратном периоду и омладинског покрета у послератној Југославији.

Четврто и пето поглавље могу се сматрати средишњим будући да су у целини посвећени основном предмету дисертације: развоју жанрова књижевне критике и полемике у омладинској периодици. Четврто поглавље подељено је на три целине: 4.1. *Књижевна критика у часопису Млада култура (1939–1940)*; 4.2. *Почеци теоријске дебате у часопису за књижевност и културу Младост (1945–1952)*; 4.3. *Омладина и њена послератна књижевност: меморија и поетика*. На примеру часописа *Млада култура* и *Младост* – које поред тога што су представљали званичну културну политику студентског покрета на Београдском универзитету повезује и континуитет у сарадничкој структури и уређивачкој политици – Јелена Лалатовић показује да је књижевна критика у омладинским часописима одражавала, али и критички промишљала комплексан положај омладинских организација у односу на Комунистичку партију Југославије, која је у међуратном периоду деловала у илегалним условима, а после Другог светског рата постала владајућа партија. Захваљујући томе, књижевнокритички обрасци омладинске периодике развили су одређене књижевноисторијске специфичности, чије је упориште, како кандидаткиња аргументује, управо у томе што се ови обрасци мање или више експлицитно ослањају на идеју универзитета као заједнице слободних и једнаких.

Пето поглавље се састоји из пет потпоглавља: 5.1. *Проблем артикулације и очувања антифашистичке традиције омладине из перспективе развоја жанрова у периодици*; 5.2. *Репортажа у Студенту*; 5.3. *Књижевна критика у Студенту*; 5.4. *Пolemика у Студенту*; 5.5. *Два вида цензуре*. Кандидаткиња је уочила и анализирала парадигматске промене које су се одвијале унутар жанрова репортаже, књижевне критике и полемике у листу *Студент* (1937–1968) као својеврсном епохалном оквиру одређеним најпре појавом антифашизма а затим и његовом употребом као идејног наслеђа послератне омладине.

Шесто поглавље садржи четири потпоглавља: 6.1. *Репрезентација жена: пукотине авангардизма*; 6.2. *„Случај Praxis” – професори и студенти као интерпретативна заједница*; 6.3. *Студент у контексту стварања универзитетске мреже часописа и листова*; 6.4. *Заокрет од критике ка теорији*. Полазећи од проблематизације односа друштвено-политичког контекста и улоге студентске и академске штампе у борби за слободу изражавања, кандидаткиња у овом поглављу анализира дијалектику инхерентних својстава омладинске односно студентске периодике и друштвено-политичких утицаја.

У Закључку кандидаткиња рекапитулира сазнајне резултате претходних поглавља, разматрајући на који начин закључци овог истраживања могу бити релевантни за савремено поимање омладинског активизма и омладинске културе.

Након Закључка следи Литература, која је подељена на изворе (архивске изворе, документе и периодичку грађу) и примарну и секундарну литературу.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

У првом поглављу дато је одређење омладинске периодике у ужем смислу, у оквиру којег су гласила *Студент* (1937–1968), *Млада култура* (1939–1940) и *Младост* (1945–1952) издвојена у односу на бројне друге омладинске листове и часописе на основу чињенице да је њихова уређивачка политика резултат програмски експлициране везе са револуционарним антифашистичким студентским покретом на Београдском универзитету. Ово одређење требало би да послужи као полазна основа у даљим историографским и књижевноисторијским истраживањима деловања југословенске омладине, као и прецизирања улоге њене штампе у антифашистичком и револуционарном покрету.

Оригиналан допринос унутар другог поглавља представља кандидаткињино аналитичко издвајање *социјалистичког хуманизма* као антифашистичке културне политике, и тумачење његовог односа према традиционалном хуманизму. Посебно је вредан из тога изведен закључак да су *полемике* о овим темама, вођене на страницама студентских часописа тридесетих година, обликовале интелектуално, културно и идеолошко језгро из ког ће шездесетих година 20. века настати *универзитетска јавност*. Из свега произлази теза кандидаткиње да је дата јавност замишљена и реализована као *интерпретативна заједница наставника и студената* на универзитету.

Пажљива критичка анализа дискурса три кључна часописа, промишљен одабир илустративних примера, њихово филолошко тумачење као и шира контекстуализација издвајају се као основна вредност четвртог и петог поглавља. Тачније, четврто поглавље бави се у том смислу часописима *Млада култура* и *Младост*, док се у петом кандидаткиња усредсређује на лист *Студент*.

У петом поглављу се као вредно истиче кандидаткињино *уочавање парадигматских промена* у оквиру жанрова књижевне критике, полемике и социјалне репортаже, тј. да су оне условљене начином на који се значењски опсег доминантних идеологема (антифашизам, омладински авангардизам и социјалистички реализам) мењао заједно са променама друштвено-историјског контекста од тридесетих до 60-их година 20. века. Кандидаткиња је показала да је *Студент* у том смислу представљао како самосвојну културну мрежу која је подстицала одређен тип књижевне критике, тако и медиј чије су журналистичке и књижевне праксе битно утицале на културне обрасце и поетику српске књижевности. У потоњем смислу кључно је запажање о утицају на појаву тзв. *стварносне прозе* која се ослањала на уметнички поступак социјалне репортаже, и органски произлазила из демистификације социјалистичког реализма.

Изузетан допринос шестог поглавља за историјска проучавања југословенске епохе лежи у кандидаткињиним закључку да се *период од 1937. до 1968. године* може разумети као *самосвојна етапа у историји омладинске периодике*. Ту епоху окончало је, према

тумачењу Јелене Лалатовић, гашење студентског покрета из 1968. године, а тиме и целокупног револуционарног оквира који је током прве половине двадесетог века условљавао значењски опсег појма *омладине*. За даља истраживања југословенске периодике и теорије књижевности вредно је кандидаткињино закључно указивање на појаву новог модела студентског часописа, попут часописа југословенских студената *Идеје*, који представља одговор на описане друштвено-историјске изазове, као и окретање од књижевне критике ка теорији (књижевности).

Као вредан аспект закључног дела докторске дисертације издваја се кандидаткињино интелектуално подстицајно сагледавање свих претходних закључака у појединачним поглављима у односу на могућности омладинског активизма данас и у блиској будућности.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. „Југословенски средњи век“ – Дискурси национализма, модернизације и традиције у часопису *Југословенче. Часописи за децу: југословенско наслеђе (1918–1991)*, зборник радова, уредиле Станислава Бараћ и Тијана Тропин. Београд: Институт за књижевност и уметност, 2019. 73–92.
2. „Употреба појма *омладинска књижевност* тридесетих година XX века и савремена књижевноисторијска евалуација књижевности за децу и младе тог периода“. *Детињство: часопис о књижевности за децу* 1 (2021): 136–148.
3. „Siluete revolucije. Ideje V. I. Lenjina, L. D. Trockog i A. V. Lunačarskog u *Zenitu* (1921–1926)“. *Zbornik radova Akademije umetnosti u Novom Sadu* 1 (2021): 68–78.
4. „Između 'proleterskog' i 'građanskog' feminizma: oblici moderne ženske subjektivnosti u časopisu *Ženski pokret* (1934–1938)“. *Женски покрет (1920–1938): зборник радова*, уредиле Јелена Милинковић и Жарка Свирчев. Београд: Институт за књижевност и уметност, 2021. 481–497.
5. „Феминизам у омладинским часописима: ка историји девојачке културе у Југославији“. *Модернизам и авангарда у југословенском контексту I*, зборник радова, уредили Биљана Андоновска, Томислав Брлек и Адријана Видић. Београд: Институт за књижевност и уметност, 2021. 153–166.
6. „Од критике ка теорији: омладина и омладинска периодика (1937–1968)“. *Модернизам и авангарда у југословенском контексту II*, зборник радова, уредили Биљана Андоновска, Томислав Брлек и Адријана Видић. Београд: Институт за књижевност и уметност, 2022. 129–142.
7. „Интернационализам женске периодике: часописи *Жена данас* и *The Woman Today* (1936–1937)“. *Часопис Жена данас (1936–1940): просвећивање за*

револуцију, зборник радова, уредила Станислава Бараћ. Београд: Институт за књижевност и уметност, 2022. 127–146.

8. „*Студент и Praxis*: студентска и академска периодика у борби за аутономију универзитета и слободу (књижевне) критике 1968–1974“. *Књижевна историја: часопис за науку о књижевности*, 54. 178 (2022).

Научна критика

„*Dugi ženski marš: radnički pokret u istoriji idejnih i društvenih sukoba*“. *Genero: časopis za feminističku teoriju* 25 (2021): 169–182.

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Поред закључака истраживања који су изнети у оквиру одељка за вредновање појединих делова дисертације, као њена два важна општија закључка вреди издвојити: 1) закључак, који је најпре постављен као теза, да се идеја аутономије универзитета у југословенском контексту артикулисала а затим и очувала као дело напредног тј. револуционарног студентског покрета на Београдском универзитету 20-их и 30-их година 20. века, односно као последица антибирокупатских и антистаљинистичких опредељења студентског покрета 1968. године; и 2) закључак да је анализирана омладинска периодика била формативна за револуционарну студентску омладину, те да је књижевност везана за ту периодичку била конститутивна за одговарајуће еманципаторске политичке процесе односно да је служила као средство самоослобођења.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација мср Јелене Д. Лалатовић производ је, дакле, самосталног истраживања извора (одабране периодике и одговарајуће архивске грађе, као и појединачних књижевних дела), захваљујући чему је кандидаткиња учила и издвојила књижевне, културне и друштвене појаве и процесе које је сажето исказала насловом дисертације. Избор и начин коришћења секундарне литературе (теоријске и историографске) условљен је датим самосталним читањем и оригиналним увидима, те је тако методолошки оквир истраживања такође резултат самосталног и промишљеног селектовања и повезивања постојећих теоријско-методолошких модела. Кандидаткиња је тако постигла уравнотежен однос описног, аналитичког и теоријског начина излагања у приказивању и тумачењу резултата докторског истраживања. То уједно и јесте најадекватнији начин излагања и аргументације у истраживањима која обухватају слојевиту изворну грађу одређене епохе, а неминовно захтевају њену историјску преспективизацију као и теоријско уопштавање. Најоптималнији начин обједињавања ова два научна захтева при истраживању (књижевно-културно-друштвено-)историјских појава и процеса лежи у приступу који привилегује појмовну анализу као средишњу нит

аргументације постављене тезе, што је Јелена Лалатовић управо и учинила у својој дисертацији. Не запостављајући ни у једном тренутку описни и илустративни поступак (јер тврдње које се износе морају бити доказане и изабраним цитатима из разноврсне грађе), и не занемарујући теоријска разматрања везана за предмет истраживања или општу методологију, кандидаткиња је оправдано изабрала ослањање на појмове као основна аналитичка средства која ће повезати два нивоа изношења истраживачких резултата. У овом истраживању у том смислу су се издвојили аутономија универзитета, универзитетска јавност и књижевна критика као метапојмовни оквири унутар којих се пак разматрају антифашизам, омладински авангардизам, модернизација и културна политика социјалистичког хуманизма, а на примарном истраживачком појмовно-жанровском основу књижевне критике социјалистичкореалистичке и модернистичке оријентације, као и полемике, репортаже и фелтона.

IX ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене докторске дисертације, Комисија предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да усвоји њен позитиван извештај о докторској дисертацији мср Јелене Лалатовић „Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици: критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

1. др Станислава Бараћ, виша научна сарадница (председница Комисије),
Институт за књижевност и уметност у Београду

-
2. др Бојан Ђорђевић, редовни професор,
Филолошки факултет Универзитета у Београду

-
3. др Јелена Милинковић, научна сарадница,
Институт за књижевност и уметност у Београду

У Београду, 2. 03. 2023.